市政协十二届四次会议提案第3017  号

案　　由：关于倡导低碳生活、绿色生活的建议

审查意见：建议由交通运输局承办

内　　容：“低碳经济”是全球经济发展的最佳模式之一，低碳消费方式是其重要环节。低碳生产和低碳消费缺一不可。低碳消费绝不应仅仅是一句口号。低碳消费要落到实处，政府的引导至关重要。

    近年来，靖江市持续加大城建力度，努力提高交通畅通能力，想方设法地不断为机动车出行提供资源和改善条件，比如扩宽道路、增加停车位、优化科学管理等手段，然而这种“以车为本”的治理措施，在一定程度上被不可逆的汽车的同益增长量所抵消。汽车的保有量增加是政府无法限制和控制的。如何在保有量不断增加的同时，减少汽车的出行量，是我们亟待考虑和研究的问题。

     从纽约鼓励“多人乘用一车”、伦敦市区“付费出行”等方式看来，提倡绿色出行方式(指采取相对环保的出行方式如乘坐公交工具、骑车、步行等，通过碳减排实现环境资源的可持续利用和交通的可持续发展)，不仅是缓解改善交通状况的重要手段，在建设“两型社会”“低碳社会”中更具有节能环保的意义。同时绿色出行既有益身心健康，又增添生活乐趣，还为每位市民承担社会责任。

    为此提出如下建议：

    (一)、改善绿色出行硬环境。

    l、提高各类公交工具的覆盖面、舒适性、方便度、发展均衡度，实现“无缝对接”换乘，解决公交汽车等候时间过长和不确定问题，最好能用科技手段做到了解公交车辆的位置以便预知判断到达时间；

    2、大力宣传、倡导市民自行车出行。

    3、以步行者为本，系统地建设方便、安全、人性的出行道路交通环境。

    (二)倡导绿色出行文化。

    1、通过加强各种渠道的媒体宣传及学校教育，逐渐培育起绿色出行文化。即绿色出行是一种科学经济环保且具有高尚道德色彩的先进文化，与贫富程度并无必然关联。相反，动辄驾车出行、推崇大排量汽车是文化落后的表现。现在汽车商业广告铺天盖地，制作艺术水平也很高，而绿色出行的公益广告和宣传却很少，政府应提供资金支持。

    2、政府公职人员要带头身体力行，通过人为促进，改变目前绿色出行还属于社会自发式的现状。建议把“绿色出行”纳入靖江市重大社会活动中去，市直各部门，身体力行，每月两天(除公休日外)出行不乘专车，不驾私车，拟徒步上下班的徒步上下班，拟骑自行车者骑自行车，拟乘公交车者乘公交车，“绿色出行”的具体时同可由各单位自行安排。市委、市政府的全体党员领导干部要带头认真践行“绿色出行”，以带动活动深入、持久、广泛地丌展。

    3、各企业应加强绿色文化、绿色出行的宣传，鼓励员工绿色出行。

提案人：

张  鸣

市交通运输局关于市政协十二届四次会议

第3017号提案的答复函

张鸣委员：

    您提出的关于“倡导低碳生活、绿色生活的建议”的提案收悉，现答复如下：

    随着人类的文明进步，对经济的发展模式有了更高、更深层次的理解和认识，低碳经济、循环利用、环境友好型发展的理念已逐渐成为人类可持续发展的共识，低碳交通、绿色出行就是其中的重要内容之一。要做到低碳交通、绿色出行，就需要在宣传绿色出行文化、改善交通出行条件、提供优质出行服务上下功夫，做文章。作为交通运输主管部门，我们将根据市民的意见和建议，在市委、市政府的领导下，按照国家相关政策，在低碳交通、绿色出行方面开展以下几方面工作：

    一、按照“因地制宜、方便群众、城乡统筹、协调发展”的总体要求，科学编制和完善城乡公共交通规划。

    二、根据城市规划，统筹安排城乡公共交通基础设施及配套设施建设，优化城区公交线路网络，扩大城区公交1元价区范围。目前由规划局牵头我局配合，南京城市建设与交通规划设计院具体协调制订的《靖江市城区公交专项规划》初步方案已经形成，新的公交线路运行方案在听取社会各界意见并通过论证后将逐步实施，我们将根据规划，分步实施新增、优化和调整公交线路，从而进一步提高公交的覆盖率。

    三、强化政府责任，明确政府在城乡公共交通发展规划、政策保障、财政投入、城乡公共交通可持续发展机制中的主体责任，完善公交基础设施，建立起结构合理、设施配套、高效快捷、综合衔接、与城乡经济社会发展水平相适应的城乡公共交通体系，方便市民换乘，同时完善站亭、站牌的线路走向、早晚班发车时间和发车间隔、咨询电话等，在2014年23对信息化站亭改造的基础上，进一步提高信息化站亭的覆盖面，完善靖江公交网，方便市民查阅、乘坐公交，大幅提高城乡公共交通在城乡交通中的出行分担率，为城乡居民提供安全、便捷、舒适、经济、环保的出行服务。

    四、科学组织调度。做好各条线路的客流调研，合理安排发车时间，适度提前发班，延时收班，高峰加密，平峰疏配合理，节假日加班，做到保班准点，优化组织调度，减少市民的候车时间。

    五、加强对公交运行的监督考核，加强驾驶员职业道德、经营行为的教育，开展文明创建活动，进一步提升公交服务质量和从业人员素质，大力宣传公交，让市民有舒心的乘车环境，通过方便快捷的公交系统，从而引导市民改变出行方式，选择乘坐公交，提高公交分担率。

    六、积极配合政府推动实施“公租自行车工程”，在公交尚未通行的区域，鼓励市民使用公租自行车。通过公共交通体系的完善，减少私家车的使用频率，实现低碳、绿色出行。

                                                          2015年5月20日

PAGE